Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT
Gabinete da Prefeita

PORTARIA N2 248, DE 20 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre alteração do art. I2 da Portaria n2
243 de 14 de maio de 2024.

CONSIDERANDO o requerimento de dispensa da servidora Joelma Lemes de Souza.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE:

Art. I2 Alterar o art. I2 da Portaria n2 243, de 2024, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Art. I2 Instaurar SINDICÂNCIA N2 001/2024, com a finalidade de apurar fatos do acidente ocorrido
em 13/4/2024 envolvendo dois veículos oficiais, e nomear os Servidores Municipais Inácio Vilarinho
Filho, Rejane Oliveira Horta Santos e Cláudio Gonçalves da Cruz para, sobre a presidência do
primeiro, conduzir os trabalhos da comissão ora constituída.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta, 20 de maio de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA
Prefeita Municipal

Registrada nesta Secretaria e
Publicada no Diário Oficial da AMM.

AV Fernando Corrêa da Costa, 940, Centro, CEP 78795-000 Pedra Preta/MT
Telefone: (66) 3486-4400-http://www.pedrapreta.mt.gov.br

http://www.pedrapreta.mt.gov.br

21 de Maio de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.488

O presente termo aditivo tem por objetivo o acréscimo no valor que cor­
responde a R$ 12.576,34 (doze mil quinhentos e setenta e seis reais e
trinta e quatro centavos) conforme planilha em anexo.________________
DA JUSTIFICATIVA:......." ....................   " .... . ............. .....
A administração municipal se sentiu na obrigação de promover o termo
segundo a justificativa do departamento de engenharia alguns itens não
foram considerados no orçamento ou tiveram que ser adicionados a obra
conforme necessidade ou solicitação da secretaria da pasta. Estes servi­
ços incluem a adição de uma janela, película insulfilm nos vidros, adição
de tesoura na cobertura, barras de apoio nos banheiros PNE”s e totem
com placa de inauguração de acordo com a justificativa do departamento
de Engenharia...... ....... .... ........ ........... ........ .... ...................

DECRETO N° 105, DE 2024 - FICA ABERTO CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2024.

DE 20 DE MAIO DE 2024.

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual do
exercício de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, e das que lhes foram conferidas na Lei
Orçamentária n° 1.598 de 20 de dezembro de 2023 decreta:

Art. 1o Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 104.
100,00 (Cento e quatro mil e cem reais), no Orçamento Anual do exercício
de 2024, para reforço das seguintes dotações:

Local: 010501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

26.782.0004.2276.0000 MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA

Ficha: 105 - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 74.100,00

Fr: 1.500

Local: 010901 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA ESP. E LAZER

13.392.0011.1061.0000 CONSTRUÇÃO, REF.E AMPL.DE ESPAÇOS
ESPORTIVOS

Ficha: 347 -4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$ 30.000,00

Fr: 1.500

Art. 2o Em consonância com o disposto na Lei n° 4.320, de 17 de março de
1964, art. 43, §1°, III, para cobertura do crédito de que trata o art. 1o desta
Lei, serão utilizados recursos provenientes das Anulações das Seguintes
Dotações:

Local: 010501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

26.782.0004.2276.0000 MANUTENÇÃO DA FROTA MECANIZADA

Ficha: 104 - 3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 74.100,00

Fr: 1.500

Local: 010901 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA ESP. E LAZER

13.122.0001.2026.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVS.DA SEC.DE CULT.
DESPORTO

Ficha: 338 - 3.3.90.14.00 Diárias - Civil R$ 30.000,00

Fr: 1.500

Art. 3° Fica alterado o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orçamentárias
e a Lei Orçamentária Anual para o exercício orçamentário vigente, nos ter­
mos do Crédito Adicional Suplementar de que trata o art. 1° desta Lei.

Art. 4o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pedra Preta/MT, 20 de maio de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA

Prefeita Municipal.

PORTARIA N° 248, DE 2024 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO ART.
1“ DA PORTARIA N° 243 DE 14 DE MAIO DE 2024.

DE 20 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre alteração do art. 1° da Portaria n° 243 de 14 de maio de
I 2024.

CONSIDERANDO o requerimento de dispensa da servidora Joelma Le-
| mes de Souza.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
| no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1o Alterar o art. 1o da Portaria n° 243, de 2024, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 1o Instaurar SINDICÂNCIA N° 001/2024, com a finalidade de apurar
| fatos do acidente ocorrido em 13/4/2024 envolvendo dois veículos oficiais,

e nomear os Servidores Municipais Inácio Vilarinho Filho, Rejane Olivei­
ra Horta Santos e Cláudio Gonçalves da Cruz para, sobre a presidência

I do primeiro, conduzir os trabalhos da comissão ora constituída.

| Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

| Pedra Preta, 20 de maio de 2024.

IRACI FERREIRA DE SOUZA
!

Prefeita Municipal

I Registrada nesta Secretaria e

Publicada no Diário Oficial da AMM.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 224, DE 2024 PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N° 006/2023

I Dispõe sobre convocação de aprovados no Processo Seletivo Simplificado
! n° 006, de 2023.

| CONSIDERANDO o oficio n° 469/2024/SMSPP

A PREFEITA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA, Estado de Mato Grosso,
| no uso das atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO a homologação do Resultado do Processo Seletivo
Simplificado n° 006/2023 realizada por meio do Decreto n° 05/2024,
TORNA PÚBLICO o presente Edital, ficando CONVOCADOS os candi-

| datos abaixo relacionados a comparecerem na sede da Prefeitura Muni-
I cipal de Pedra Preta - MT, situada na Avenida Fernando Corrêa da Cos­

ta, 940, Centro, cidade de Pedra Preta, no prazo máximo de 05 (cinco)
[ dias, munidos dos documentos necessários à comprovação dos requisi-
| tos para provimento do cargo pleiteado, conforme estabelecido no EDITAL

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 006/2023, sob pena de
| ser considerado como desistente, perdendo a respectiva vaga, podendo à
I Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.

CANDIDATOS CONVOCADOS:

TÉCNICO EM RADIOLOGIA - LOCALIDADE SEDE

Inscrição NOME POSIÇÃO
0014470 LARA AUANE DIAS SIQUEIRA 2o

| Justificativa: 01 vaga para atender o Hospital Municipal em regime de
I plantão diurno 12x36, em substituição a Graciana Maria de Oliveira que
I
I encerra o contrato em 25/5/2024.

[ Pedra Preta, 17 de maio de 2024.
I IRACI FERREIRA DE SOUZA
|
| Prefeita Municipal

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA N° 002/
2024

Às oito horas do dia vinte de maio do ano de dois mil e vinte e quatro,
na sede da Prefeitura Municipal de Pedra Preta, Estado de Mato Grosso,
a Avenida Fernando Côrrea da Costa, n°. 940, Centro, nesta cidade de

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 418 Assinado Digitalmente

AMPL.DE
SEC.DE
diariomunicipal.org/mt/amm
http://www.amm.org.br